
 

 
ODBOR VÝSTAVBY A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 

 
 

 
 
 
 

 

ZPRÁVA O UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  

PETRÁVEČ 

V UPLYNULÉM OBDOBÍ 2008 - 2012 

(nabytí účinnosti ÚP PETRÁVEČ dne 23. srpna 2008) 

 

 

 

 

 

Upravená Zpráva, určená pro konzultaci s dotčenými orgány a Krajským úřadem 

Kraje Vysočina dle ustanovení § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, včetně 

novely č. 350/2012 Sb. 

 

 

 

BŘEZEN 2013 

 

 

Zpracoval:  

Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby a regionálního rozvoje 

 

 

 

 

 

Zastupitelstvo obce schválilo usnesením: ……………………………………   

 

  



 2 

Obsah 

A. VYHODNOCENÍ UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PETRÁVEČ VČETNĚ VYHODNOCENÍ ZMĚN 

PODMÍNEK, NA ZÁKLADĚ KTERÝCH BYL ÚZEMNÍ PLÁN VYDÁN (§ 5 ODST. 6 STAVEBNÍHO 

ZÁKONA), A VYHODNOCENÍ PŘÍPADNÝCH NEPŘEDPOKLÁDANÝCH NEGATIVNÍCH DOPADŮ 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ ............................................................................................................... 3 

B. PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V ÚZEMNÍM PLÁNU PETRÁVEČ VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚZEMNĚ 

ANALYTICKÝCH PODKLADŮ ORP VELKÉ MEZIŘÍČÍ ............................................................................. 6 

C. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU PETRÁVEČ S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

ČR A ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA .................................................................. 7 

D. PROKÁZÁNÍ NEMOŽNOSTI VYUŽÍT VYMEZENÉ ZASTAVITELNÉ PLOCHY A VYHODNOCENÍ 

POTŘEBY VYMEZENÍ NOVÝCH ZASTAVITELNÝCH PLOCH PODLE § 55 ODST. 4 STAVEBNÍHO 

ZÁKONA .......................................................................................................................................................... 10 

E. POKYNY PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU V ROZSAHU ZADÁNÍ 

ZMĚNY ............................................................................................................................................................. 12 

A) POŽADAVKY NA ZÁKLADNÍ KONCEPCI ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, VYJÁDŘENÉ ZEJMÉNA V CÍLECH ZLEPŠOVÁNÍ DOSAVADNÍHO STAVU, 
VČETNĚ ROZVOJE OBCE A OCHRANY HODNOT JEJÍHO ÚZEMÍ, V POŽADAVCÍCH NA ZMĚNU CHARAKTERU OBCE, JEJÍHO VZTAHU K SÍDELNÍ 

STRUKTUŘE A DOSTUPNOSTI VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY ................................................................................................... 12 
1. Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání 

zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch ......................... 12 
2. Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné infrastruktury a 

možnosti jejích změn ..................................................................................................................................... 13 
3. Požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání 

nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně prověření, ve kterých plochách je vhodné 
vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona
 ...................................................................................................................................................................... 13 

B) POŽADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A NA STANOVENÍ JEJICH VYUŽITÍ, KTERÉ BUDE NUTNO PROVĚŘIT 14 
C) POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ A ASANACÍ, PRO KTERÉ 

BUDE MOŽNÉ UPLATNIT VYVLASTNĚNÍ NEBO PŘEDKUPNÍ PRÁVO ........................................................................................ 14 
D) POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH BUDE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO 

VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE NEBO UZAVŘENÍM DOHODY O PARCELACI ................................ 14 
E) PŘÍPADNÝ POŽADAVEK NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ................................................................................................. 15 
F) POŽADAVKY NA USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU A NA USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU JEHO ODŮVODNĚNÍ VČETNĚ MĚŘÍTEK 

VÝKRESŮ A POČTU VYHOTOVENÍ .................................................................................................................................. 15 
G) POŽADAVKY NA VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ. ........................... 15 

F. POŽADAVKY A PODMÍNKY PRO VYHODNOCENÍ VLIVŮ NÁVRHU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ (§ 19 ODST. 2 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POKUD JE 

POŽADOVÁNO VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ NEBO NELZE VYLOUČIT 

VÝZNAMNÝ NEGATIVNÍ VLIV NA EVROPSKY VÝZNAMNOU LOKALITU NEBO PTAČÍ OBLAST

 ........................................................................................................................................................................... 16 

G. POŽADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ NÁVRHU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU, JE-LI 

ZPRACOVÁNÍ VARIANT VYŽADOVÁNO ................................................................................................. 16 

H. NÁVRH NA POŘÍZENÍ NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU, POKUD ZE SKUTEČNOSTÍ UVEDENÝCH 

POD PÍSMENY A. AŽ D. VYPLYNE POTŘEBA ZMĚNY, KTERÁ PODSTATNĚ OVLIVŇUJE 

KONCEPCI ÚZEMNÍHO PLÁNU. .................................................................................................................. 16 

I. POŽADAVKY NA ELIMINACI, MINIMALIZACI NEBO KOMPENZACI NEGATIVNÍCH DOPADŮ NA 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, POKUD BYLY VE VYHODNOCENÍ UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO 

PLÁNU ZJIŠTĚNY........................................................................................................................................... 16 

J. NÁVRH NA AKTUALIZACI ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA ................................ 16 

K. ZÁVĚR .............................................................................................................................................................. 16 

 

  



 3 

Úvod 

Územní plán Petráveč byl pořízen dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (dále jen stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů. Územní plán Petráveč vydalo 

zastupitelstvo obce Petráveč formou opatření obecné povahy a nabyl účinnosti dne 23. srpna 

2008. Návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu Petráveč (ÚP) vychází z § 55 odst. 1 

stavebního zákona a § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti (dále jen vyhláška) ve 

znění pozdějších předpisů. V § 55 odst. 1 stavebního zákona je stanoveno, že pořizovatel (tj. 

Městský úřad Velké Meziříčí) předloží zastupitelstvu obce do 4 let po vydání územního plánu 

zprávu o uplatňování územního plánu v uplynulém období. V souladu s tímto ustanovením a na 

základě nových skutečností přistoupil odbor výstavby a regionálního rozvoje Městského úřadu 

Velké Meziříčí, jako pořizovatel územního plánu, ke zpracování Zprávy o uplatňování 

Územního plánu Petráveč.    

Návrh Zprávy byl zaslán dotčeným orgánům a sousedním obcím ke konzultaci oznámením č.j. 

VÝST/64145/2012/5960/2012-kunca ze dne 18. 12. 2012 v souladu s ustanovením § 55 odst. 1 

stavebního zákona. 

Součástí této Zprávy nebyly Pokyny pro zpracování Návrhu Změny Územního plánu Petráveč. 

Jelikož došlo po konzultaci s dotčenými orgány k úpravě Zprávy a to ve smyslu doplnění bodu č. 

6 „Pokyny pro zapracování Návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč“, pořizovatel návrh 

Zprávy upravil. K úpravě Zprávy došlo z důvodu nesouladu ÚP Petráveč s aktualizovanými 

Zásadami územního rozvoje Kraje Vysočina a to nejen ve vymezení oblastí krajinného rázu, ale 

rovněž ve vymezení koridoru pro umístění veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy a 

energetiky. Rovněž byl uplatněn podnět Města Velké Meziříčí, jako sousední obce, ke 

zpracování Změny č. 1 ÚP Petráveč, spočívající v doplnění zastavitelné plochy pro průmyslovou 

výrobu a skladování.     

 

A. Vyhodnocení uplatňování Územního plánu Petráveč včetně vyhodnocení změn 

podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního 

zákona), a vyhodnocení případných nepředpokládaných negativních dopadů na 

udržitelný rozvoj území 

Na základě charakteristiky jednotlivých funkčních ploch v urbanizovaném a neurbanizovaném 

území byl ÚP od jeho schválení v roce 2008 naplňován takto: 

  

Plocha Charakteristika Způsob využití 
Výměra 

(ha) 
Vyhodnocení využití 

B1 

Navazuje na severovýchodní okraj 

zastavěného území. Je situována na 

zahradách vyplňující plochu mezi 

stávající zástavbou a rozvojovými 

plochami B7 – B16 prověřenými 

zastavovací studií. Obsluha bude ze 

silnice III/3921 ze strany severní a 

místní komunikace ze strany západní. 

Technická infrastruktura je v dosahu. 

Bydlení 

5RD 2,73 1RD 



 4 

B2 

Je lokalita situovaná v oblasti 

Domky. Tvoří možnost zástavby 

druhé strany silnice III/03719. 

Obsluha bude z této silnice a stávající 

technické infrastruktury. 

Bydlení 

12 RD 1,7 --------------- 

B3 

Bezprostředně navazuje na SZÚO 

směrem severozápadním. Plocha 

bude obsluhována s nové místní 

komunikace a technická 

infrastruktura bude přivedena 

prostřednictvím této nové místní 

komunikace, která je napojena na 

silnici III/3921. 

Bydlení 

4 RD 0,49 --------------- 

B4 
Plocha sloučena 

s B3  --------------- 

B5 

Je lokalita, která má stejné podmínky 

jako lokalita B3. Je navržena na 

protější straně navrhované místní 

komunikace, která obsluhuje lokalitu 

B3. 

Bydlení 

4 RD 0,65 --------------- 

B6 

Je lokalita, která navazuje na jižní 

okraj SZÚO. Obsluhována bude 

z nové komunikace a stávající 

technické infrastruktury. 

Bydlení 

7 RD 0,89 1RD 

B7 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Lokalita je 

situována severně od obce. Lokalita 

bude obsloužena z nové místní 

komunikace, která bude napojena na 

silnici III/3921. Vodovod bude 

napojen na stávající obecní vodovod. 

Zásobování elektrickou energií bude 

provedeno z nove trafostanice 

situované na okraji lokality. Odpadní 

vody budou svedeny novou 

splaškovou kanalizací do balené 

čistírny odpadních vod situované na 

jižním okraji lokality. 

Bydlení 

15 RD 0,49 3RD 

B8 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

1RD 0,06 --------------- 

B9 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

1RD 0,19 --------------- 

B10 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

2RD 0,17 1RD 

B11 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

5RD 0,68 --------------- 

B12 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

8RD 1,13 4RD 

B13 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

8RD 0,34 --------------- 



 5 

 

 

V Územním plánu Petráveč je navrženo 11,76 ha zastavitelné plochy s funkčním využitím pro 

bydlení pro cca 90 RD. V současnosti (viz tabulka výše) je povolena výstavba pro 17 RD. 

Plochy se daří postupně naplňovat a výstavba probíhá vcelku kontinuálně. 

B14 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

3RD 0,29 1RD 

B15 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

6RD 0,53 2RD 

B16 

Je součást lokality ověřené 

zastavovací studií. Má obdobné 

podmínky jako plocha B7. 

Bydlení 

3RD 0,66 3RD 

B17 
Plocha vyplňuje proluku ve stávající 

zástavbě. 

Bydlení 

1RD 0,03 --------------- 

B18 
Plocha navazuje na zastavěné území 

na jižním okraji. 

Bydlení 

2RD 0,53 1RD 

B19 

Je plocha , která navazuje na stávající 

sportovní plochu a stávající plochy 

pro bydlení 

Bydlení 

3RD 0,22 --------------- 

S1 
Je situována na parc.č. 515/1. Jedná 

se o plochu na cyklotrial. 

Občanské 

vybavení sport 1,62 --------------- 

V1 

Je situována v severní části k.ú. jižně 

od dálnice D1. Plocha navazuje na 

stávající průmyslový areál. 

Obsluhována bude ze silnice II/602 a 

technická infrastruktura bude 

přivedena z průmyslového areálu. 

Výroba 3,74 

Fotovoltaická elektrárna 

na pozemcích p.č. 

538/19, PK 572/1, 

538/21, 538/13 a st. 96 

v k.ú. Petráveč 

(kolaudační souhlas č.j. 

VÝST/30729/2010/866/

2010-po ze dne 

2.9.2010) 

V2 

Je situována v severní části k.ú. jižně 

od dálnice D1. Plocha je umístěna 

v prostoru mezi dálnicí D1 a silnicí 

II/620. Obsluhována bude ze silnice 

II/602 a technická infrastruktura bude 

přivedena z průmyslového areálu. 

Výroba 1,05 --------------- 

V3 

Je situována v severní části k.ú. jižně 

od dálnice D1. Plocha navazuje na 

stávající průmyslový areál Jidášky ve 

Velkém Meziříčí. Obsluhována bude 

ze silnice II/602 a technická 

infrastruktura bude přivedena z 

průmyslového areálu. 

Výroba 0,64 --------------- 

V4 

Je situována v severní části k.ú. jižně 

od dálnice D1. Plocha navazuje na 

stávající průmyslový areál Jidášky ve 

Velkém Meziříčí. Obsluhována bude 

ze stávajícího průmyslového areálu, 

technická infrastruktura bude 

přivedena z průmyslového areálu. 

Výroba 2,71 --------------- 

T3 Plocha pro rozšíření skládky Plocha skládky 0,35 --------------- 



 6 

Během období uplatňování ÚP Petráveč bylo vzneseno několik požadavků ze strany vlastníků 

pozemků v k.ú. Petráveč na pořízení Změny ÚP Petráveč z důvodu vymezení dalších 

zastavitelných ploch pro bydlení. Pořizovatel tyto požadavky vyhodnotil a předal k rozhodnutí 

zastupitelstvu obce Petráveč s tím, že shledal požadavky na vymezování dalších zastavitelných 

ploch jako neopodstatněné. Po uplynutí období uplatňování ÚP Petráveč je pořizovatel toho 

názoru, že další vymezení zastavitelných ploch pro bydlení je možná pouze za předpokladu, že 

po úpravě zastavěného území, resp. po jeho aktualizaci v rámci pořízení Změny ÚP Petráveč, 

nebude nárůst zastavitelných ploch s funkčním využitím pro bydlení (výměra) větší než výměra 

již vyčerpaných zastavitelných ploch s funkčním využitím pro bydlení. 

Zastavitelné plochy s funkčním využitím pro výrobu se rovněž podařilo částečně naplnit.   

Při naplňování ÚP Petráveč od doby jeho vydání nebyly zjištěny negativní dopady na udržitelný 

rozvoj území. Územní rozvoj obce neohrozil přírodní, krajinné ani kulturní hodnoty území. 

 

B. Problémy k řešení v Územním plánu Petráveč vyplývající z územně 

analytických podkladů ORP Velké Meziříčí 

Územně analytické podklady pro ORP Velké Meziříčí (dále jen UAP) byly pořízeny v souladu s 

§ 25 - 29 stavebního zákona. UAP, respektive jejich část podklady pro rozbor udržitelného 

rozvoje území, jsou průběžně aktualizovány. Druhá úplná aktualizace UAP byla dle zákona 

pořízena v prosinci 2012. 

Výčet problémů je tabulkově členěn dle jednotlivých obcí. Zjištěný problém je vždy za obec 

označen identifikačním kódem, stručnou charakteristikou daného problému a příznakem, jedná-li 

se o problém nadregionální, k řešení v ZUR (Z) nebo lokální, k řešení v územním plánu (UP), 

případně jedná-li se o problém obce, který však není řešitelný pomocí ÚP nebo ZUR, pak je 

tento problém označen (VO). 

 

 
Obec Kód 

problému 

Popis problémů Lokalizace (katastr, parcela, č. p., 

místo) a podrobný popis problémů 

Význam 

Z/UP/VO 

Petráveč  PH.5  Znečištění imisemi  Překročení imisního limitu BaP a Nox_r UP 

PU.13 Nedostatečná občanská 

vybavenost 

V obci není zdrav.zařízení, škola, pošta UP 

PORP.4 Kritické místo migrace Bariéra pro migraci zvěře UP 

 

V ÚP Petráveč jsou výše uvedené problémy řešeny adekvátním způsobem, nicméně pořizovatel 

doporučuje v rámci pořízení Změny č. 1 ÚP Petráveč prověřit řešení výše uvedených problému 

z ÚAP Velké Meziříčí, která jsou navržená v ÚP Petráveč, případně navrhnout doplnění řešení. 

 

 

 

 



 7 

C. Vyhodnocení souladu územního plánu Petráveč s politikou územního rozvoje 

ČR a Zásadami územního rozvoje kraje Vysočina 

Řešené území neleží v rozvojových oblastech vymezených schválenou Politikou územního 

rozvoje ČR 2008 a neleží ani ve vymezených specifických oblastech. Územní plán Petráveč je v 

souladu s obecnými zásadami politiky územního rozvoje. ÚP Petráveč byl vydán před 

schválením Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (ZÚR) zastupitelstvem kraje. Území obce 

Petráveč je řešeno v Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina, které byly vydány 16. 9. 2008 

usnesením Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 5/2008. Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina byla 

vydána 8. 10. 2012 a nabyla účinnosti dne 23. 10. 2012. 

Dle aktualizovaných ZÚR Kraje Vysočina je území obce Petráveč řešeno takto: 

Rozvojová osa republikového významu  

(13) ZÚR zpřesňují vymezení rozvojové osy OS 5 Praha – Jihlava – Brno (dle PÚR 2008) tak, 

že do této osy jsou zahrnuty následující obce (katastrální území): 

ve správním obvodu ORP Velké Meziřící - Blízkov (Blízkov), Březejc (Březejc), Jabloňov 

(Jabloňov u Velkého Meziříčí), Lavičky (Lavičky, Závist u Velkého Meziříčí), Martince 

(Martince u Velkého Meziříčí), Měřín (Měřín, Pustina u Měřína), Meziříčko (Meziříčko u 

Jihlavy), Nové Sady (Nové Sady u Velké Bíteše), Oslavice (Oslavice), Osová Bítýška (Osová, 

Osová Bítýška), Petráveč (Petráveč), Ruda (Lhotka u Velkého Meziříčí, Ruda u Velkého 

Meziříčí), Stránecká Zhoř (Frankuv Zhořec, Kochánov u Stránecké Zhoře, Nová Zhoř, Stránecká 

Zhoř), Velká Bíteš (Bezděkov u Velké Bíteše, Březka u Velké Bíteše, Holubí Zhoř, Jestřabí u 

Velké Bíteše, Jindřichov u Velké Bíteše, Košíkov, Ludvíkov u Velké Bíteše, Velká Bíteš), Velké 

Meziříčí (Dolní Radslavice, Hrbov u Velkého Meziříčí, Kúsky, Lhotky u Velkého Meziříčí, 

Mostište u Velkého Meziříčí, Svařenov, Velké Meziříčí), Vlkov (Vlkov u Osové Bítýšky), 

Záblatí (Záblatí u Osové Bítýšky). 

 

V aktualizovaných ZÚR KrV je správní území obce Petráveč zařazeno do oblasti krajinného rázu 

CZ0610-OB010 Třebíčsko – Velkomeziříčsko 

ZÚR stanovují ve všech oblastech krajinného rázu pro činnost v území a rozhodování o změnách 

v území zásadu chránit a rozvíjet charakteristické znaky krajiny vytvářející jedinečnost krajiny, 

jimiž jsou zejména: 

a) typický reliéf v makro i mezo měřítku 

b) typická struktura kulturní krajiny včetně stop tradičních způsobů hospodaření 

c) přírodní složky krajiny, charakter zalesnění, lesních okraje, vzorek drobných ploch a 

linií zeleně apod. 

d) historické krajinářské úpravy 

e) hydrografický systém včetně typického charakteru údolí daného jak jeho morfologií, 

tak historickým využitím toku 

f) typické kulturní dominanty v krajinné scéně a to včetně typické siluety 

g) sídelní struktura 

h) urbanistická struktura sídel 

i) měřítko a hmota tradiční architektury 

j) typické siluety sídel a charakter okrajů obcí s cennou architekturou, urbanistickou 

strukturou a cennou lidovou architekturou 



 8 

Aktualizované ZÚR KrV stanovují: 

pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB010 Třebíčsko – Velkomeziříčsko pro činnost v území a 

rozhodování o změnách v území: 

 věnovat pozornost ochraně krajinného rázu při umísťování výškových staveb přesahujících 

dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu v celém prostoru oblasti; 

 chránit údolní prostory Balinky a Oslavy a malebných prostoru v celém území před 

poškozením jejich zvýšené estetické hodnoty, zejména omezit plošnou rekreační výstavbu. 

 

 
Obrázek 1: výřez ze ZÚR Kraje Vysočina - výkres č. I. 3 „Oblasti se shodným krajinným typem“ 

 

Do správního území obce Petráveč zasahují tyto koridory nadmístního významu, VPS a 

VPO, které jsou stanoveny v aktualizovaných ZÚR Kraje Vysočina: 

ZÚR vymezují tyto veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy, které se týkají obce Petráveč: 

 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

DK32 Silnice II/602 Velké Meziříčí Jabloňov, Lavičky, Měřín, Meziříčko, Nové Sady, 

Petráveč, Ruda, Stránecká Zhoř, Velká Bíteš, Velké 

Meziříčí, Záblatí 

ZÚR stanovují tuto šířku koridorů pro umístění veřejně prospěšných staveb DK01 – DK35:  

a) 150 m pro silnice I. třídy;  

b) 80 m pro silnice II. třídy.  

 



 9 

Veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy zahrnují:  

c) koridor pro homogenizaci stávajícího tahu;  

d) koridory pro umístění nových staveb.  

 

V ÚP Petráveč není zohledněn koridor pro umístění veřejně prospěšné stavby DK32.  

 

 

ZÚR vymezují plochy a koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb v oblasti 

energetiky, které se týkají obce Petráveč:  

 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

E15  Nadzemní vedení 

VVN 110 kV R Velké 

Meziříčí – R Ostrov 

nad Oslavou  

Velké Meziříčí Dobrá Voda, Jívoví, Kozlov, Oslavice, Petráveč, 

Radenice, Rousměrov, Sklené nad Oslavou, Velké 

Meziříčí 

 

V ÚP Petráveč není koridor pro umístění veřejně prospěšné stavby nadzemního vedení 

VVN 110 kV zapracován.  

 

ZÚR vymezují tyto plochy a koridory ÚSES jako veřejně prospěšná opatření, které se týkají obce 

Petráveč: 

 

VPO  Typ  Název  NKOD  Název ORP  Dotčené obce  

U061 RBC Nesměř 247 Velké 

Meziříčí  

Dolní Heřmanice, 

Osové, Petráveč, Velké 

Meziříčí 

U291 RBK Mostište-
Nesmer 

1402 Velké 

Meziříčí  

Martinice, Petráveč, 

Velké Meziříčí 

 

V ÚP Petráveč je výše uvedené RBC i RBK zapracován. 

 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že je třeba provést Změnu ÚP Petráveč, ve které bude 

důraz kladen na uvedení dokumentace do souladu se  ZÚR kraje Vysočina – především 

zapracováním koridoru pro umístění veřejně prospěšné stavby DK32 a E15 a zapracováním 

oblastí krajinného rázu.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

D. Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení 

potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního 

zákona 

Požadavky na rozvoj obce na úseku bydlení byly řešeny především využitím zastavitelných 

ploch – viz tabulka v bodu A této Zprávy. Zastavitelné plochy s funkčním využitím pro výrobu 

se rovněž podařilo částečně naplnit – lokalita v severozápadní části obce v návaznosti na k.ú. 

Velké Meziříčí. 

Během projednání původního návrhu Zprávy o uplatňování ÚP Petráveč uplatnilo Město Velké 

Meziříčí následující podnět: 

„Město Velké Meziříčí, jako sousední obec, obdrželo oznámení o projednání „Zprávy o 

uplatňování územního plánu Petráveč“ (č.j. VÝST/64145/2012/5960/2012-kunca ze dne 

18.12.2012) a tímto uplatňuje v souladu s ustanovením § 47 a § 55 zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“) následující podnět k pořízení 

Změny č. 1 ÚP Petráveč. 

Město Velké Meziříčí tímto navrhuje řešit ve Změně č. 1 ÚP Petráveč doplnění (rozšíření) 

zastavitelné plochy s funkčním využitím Vp – výroba průmyslová a ostatních odvětví v k.ú. 

Petráveč v lokalitě mezi stávajícím oploceným areálem řízené skládky komunálního odpadu a 

zastavitelnými plochami Vp1, Vp3 a Vp4 v k.ú. Petráveč – viz grafická příloha (zákres podnětu 

do výřezu z koordinačního výkresu ÚP Petráveč). Předmětné navržené doplnění zastavitelné 

plochy Vp je více než žádoucí vzhledem k trvale udržitelnému rozvoji jak obce Petráveč, tak i 

města Velké Meziříčí. Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který 

uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

Navrhované doplnění plochy Vp je s těmito cíly více než v souladu, resp. tento cíl naplňuje, 

protože doplněná plocha Vp je uvažována de facto v proluce mezi plochami s poměrně 

náročným funkčním využitím i zatížením. Plochy s funkčním využitím pro průmyslovou výrobu 

v k.ú. Petráveč plně navazují na průmyslovou zónu „Jidášky“ v k.ú. Velké Meziříčí. Obě dvě 

lokality jsou velmi zajímavé pro hospodářský rozvoj v daném území, jelikož se nachází v těsné 

blízkosti dálnice D1 a stávajícího sjezdu (EXIT 146 km).   

Vzhledem k výše uvedenému uplatňuje Město Velké Meziříčí, jako sousední obec, podnět na 

pořízení Změny č. 1 ÚP Petráveč, která bude řešit doplnění (rozšíření) zastavitelné plochy 

s funkčním využitím Vp – výroba průmyslová a ostatních odvětví v rozsahu dle přílohy (nedílná 

součást).“  

 



 11 

 

K výše uvedenému podnětu Města Velké Meziříčí pořizovatel doplňuje, že jak obec Petráveč, 

tak Město Velké Meziříčí se nachází v rozvojové ose republikového významu OS5.   

Aktualizované ZÚR stanovují, mimo jiné, i tyto vybrané zásady pro usměrňování územního 

rozvoje a rozhodování o změnách území: 

– rozvoj ekonomických aktivit soustředit zejména do území Měřína, Velkého Meziříčí a Velké 

Bíteše ve vazbě na D1 a do území měst Golčův Jeníkov, Habry a obce Vilémov; 

– logistické a výrobní areály lokalizovat tak, aby jejich vazby neměly negativní důsledky na 

centra sídel a obytná území a aby mely optimální dopravní napojení na kapacitní sít silnic a 

optimálně také na železnici resp. železniční vlečky; 

 

Pořizovatel vzhledem k výše uvedenému doporučuje prověřit ve Změně č. 1 ÚP Petráveč 

předmětný podnět na doplnění plochy pro průmyslovou výrobu a skladování. 

 

  

Obrázek 2: zákres podnětu do výřezu koordinačního výkresu ÚP Petráveč 



 12 

E. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny  

Na základě vyjádření Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru územního plánování a 

stavebního řádu, č.j. KUJI 83665/2012 OUP 31/2013 Mal-2 ze dne 23. 1. 2013, doplnil 

pořizovatel Pokyny pro zpracování Návrhu Změny č. 1 ÚP Petráveč a to ve smyslu pořízení 

Změny č. 1 ÚP Petráveč. 

 

a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech 

zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v 

požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti 

veřejné infrastruktury 

 

1. Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového 

uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení 

zastavitelných ploch 

1. Zapracovat aktualizované ZÚR Kraje Vysočina, které nabyly účinnost dne 23. 10. 2012. 

Při řešení zapracování může dojít k dotčení vymezených zastavitelných ploch i 

zastavěného území – prověřit ve Změně ÚP. 

2. Prověřit možnost zařazení pozemku (nebo jeho části) p.č. 218/3, 218/6 a 273/1 v k.ú. Petráveč do 

zastavitelné plochy s funkčním pro bydlení za účelem výstavby RD. 

3. Prověřit možnost zařazení pozemku p.č. 579/1, 567/1, 570/2 v k.ú. Petráveč do zastavitelné 

plochy pro průmyslovou výrobu a skladování. 

4. Prověřit možnost doplnění zastavitelných ploch pro průmyslovou výrobu a skladování 

v návaznosti na průmyslovou zónu „Jidášky“ v k.ú. Velké Meziříčí.  

5. Aktualizovat zastavěné území - viz § 189 odst. 1 zák. č. 183/2006 Sb. v platném znění.  

6. Změna ÚP uvede do souladu skutečnosti vyplívající z platné legislativy: 

5.1. aktualizovat seznam veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a 

asanace tak, aby byl v souladu s novelizovaným stavebním zákonem 

5.2. aktualizovat hranici zastavěného území 

5.3. prověřit úpravy podmínek využité nezastavěného území v souvislosti se změnami § 

18 odst. 5 stavebního zákona v platném znění 

5.4. v souvislosti s nabytím platnosti vyhl. č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany, bude 

provedena kontrola tříd ochrany dle BPEJ na území obce a provedeny příslušné 

opravy. 

7. Při řešení dílčích změn může dojít k dotčení vymezených zastavitelných ploch i 

zastavěného území – prověřit ve Změně ÚP. 

8. Prověřit etapizaci zastavitelných ploch včetně stanovení podrobných podmínek etapizace.  

9. Přezkoumat aktuálnost prověření zastavitelných ploch územní studií, případně doplnit či 

vypustit podmínky zpracování územních studií. 

10. Přezkoumat podmínky využití, stanovené v platném ÚP Petráveč, případně je upravit 

v souladu s platnými právními předpisy.      

 



 13 

2. Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání 

veřejné infrastruktury a možnosti jejích změn 

V souvislosti se zapracováním aktualizovaných ZÚR navrhnout případné doplnění potřebné 

technické a dopravní infrastruktury. 

Občanské vybavení 

Nejsou vzneseny požadavky na prověření ploch občanského vybavení.  

Dopravní infrastruktura 

V řešeném území se nachází vzdušný prostor pro létání v malých a přízemních výškách zahrnutý 

do jevu 102 – letiště včetně ochranného pásma a ochranné pásmo letištního radiolokačního 

prostředku zahrnutého do jevu 103. – Územně analytické podklady → v rámci Návrhu Změny č. 

1 ÚP Petráveč respektovat. 

Technická infrastruktura                                                                                                                                                                  

Vodní hospodářství 

Zásobování vodou – koncepce zůstane beze změny 

Odkanalizování – koncepce zůstane beze změny 

Vodní toky  – respektovat stanovení manipulačního pruhu v š. 6 m od břehové hrany na  obou 

březích toku, který je správci toku vyhrazen k provádění údržby.  

Energetika 

Koncepce zůstane beze změny. 

Nakládání s odpady    

Koncepce zůstane beze změny. 

Veřejné prostranství 

S ohledem na převládající charakter dílčích změn, nejsou vzneseny zvláštní požadavky na 

vymezení veřejných prostranství. Zpracovatel prověří nutnost vymezení případných ploch 

veřejných prostranství. 

 

3. Požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a 

prostorového uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně 

prověření, ve kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných 

opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 
  

Zásadní významné dopady na ochranu a rozvoj hodnot území se nepředpokládají.  

Ochrana přírody, ochrana a tvorba krajiny 

Dle ustanovení § 3 písm. b) zák. č.114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů, jsou významnými krajinnými prvky všechny lesy, vodní toky a rybníky, jezera a údolní 

nivy. Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením dle § 4 odst. 2 

citovaného zákona a tato skutečnost musí být při zpracování návrhu projednávané Změny ÚP 

respektována. 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 14 

Územní systém ekologické stability 

Součástí platného ÚP je i řešení územního systému ekologické stability. Zásadní a rozsáhlé 

střety s prvky ÚSES se nepředpokládají, pouze při prověřování dílčí změny č. 2 – doplněný 

zastavitelných ploch pro výrobu a skladování v severozápadní části obce se předpokládá střet 

s lokálním biokoridorem LBK2. 

Biokoridor LBK 2, modální atropicky podmíněný, vychází z LBC1 Děkanův Dvůr 

Šířka: 20 m, délka 400m, 

Cílové společenstvo: lesní – typické bučiny, vodní, luční 

Tuto skutečnost prověřit a případně navrhnout vhodné řešení. 

Ochrana kulturních hodnot 

Řešením Změny č.1 ÚP Petráveč nebudou nemovité kulturní památky dotčeny. 

Ochrana zemědělského půdního fondu 

Při zpracování dokumentace je nutno postupovat v souladu s ust. § 5 odst. 1 a 2 zákona č.334/92 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. Zpracovatelé jsou 

povinni řídit se zásadami ochrany ZPF (§ 4 zákona), jsou povinni zdůvodnit takové řešení, které 

je z hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. 

Přitom musí vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond 

a to zpravidla ve srovnání s jiným možným řešením. 

Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa 

Dotčení pozemků určených k plnění funkce lesa Změnou č.1 ÚP Petráveč se nepředpokládá, 

nicméně při zpracování Návrhu Změny č. 1 ÚP Petráveč tuto skutečnost prověřit, případně 

navrhnout řešení. 

Zapracováním aktualizovaných ZÚR Kraje Vysočina se nepředpokládá významný dopad na 

urbanistickou koncepci. Co se týče koncepce uspořádání krajiny, tak je nutné zapracovat 

z aktualizovaných ZÚR Kraje Vysočina podmínky vymezených oblastí krajinného rázu – viz 

bod D této Zprávy.   
 
 

b) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich 

využití, které bude nutno prověřit 

Požadavky na prověření vymezení územní rezervy nejsou požadovány v rámci pořízení Změny 

č. 1 ÚP Petráveč.  

 

c) Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 

opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 

Aktualizovat seznam veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a asanace tak, 

aby byl v souladu s novelizovaným stavebním zákonem. 

 

d) Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 

změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie 

nebo uzavřením dohody o parcelaci 

Není požadováno. 



 15 

e) Případný požadavek na zpracování variant řešení 

Není požadováno. 

 

f) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu 

jeho odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

Obsahový standard bude odpovídat ustanovení § 13 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 

analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 

činnosti v platném znění a to v rozsahu přílohy č. 7 k této vyhlášce.  

Změna ÚP bude zpracována nad mapovým podkladem v měřítku katastrální mapy a vydána 

v měřítku 1: 5 000 (1: 2 880).  

Změnou územního plánu bude aktualizováno zastavěné území. 

Grafická část výroku bude zpracována na čistém mapovém listu s vyznačením změn a v rozsahu 

měněných částí, ve výřezech. Grafická část odůvodnění bude zpracována nad původními výkresy 

se zvýrazněním změn. Zpracovány budou všechny výkresy, kde se promítne Změna ÚP. 

 

Počet vyhotovení: 

- pro společné jednání: 1 výtisk a elektronická verze (textová část v *.doc, výkres v *.pdf) 

- projektant doplní a upraví návrh na základě projednání s dotčenými orgány, dle požadavků 

pořizovatele vyhotoví paré s návrhem změny územního plánu pro veřejné projednání  

- po vydání 4 výtisky Změny č. 1 Územního plánu Petráveč a 4 x CD (z toho 1 CD s daty 

GIS)  

 

Po vydání Změny č. 1 Územního plánu Petráveč bude zpracován právní stav – Územní plán 

Petráveč ve znění Změny č. 1. Právní stav územního plánu bude obsahovat textovou část pouze 

výroku, bez odůvodnění.  

 

Změna č. 1 i právní stav budou opatřeny záznamem o účinnosti. 

- 4 výtisky Územního plánu Petráveč ve znění Změny č. 1 a 4 x CD (právní stav). 

 

 

g) Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný 

rozvoj území.  

  

Změna ÚP Petráveč nebude území města zatěžovat nad míru únosného zatížení, ať již jednotlivě 

nebo kumulativně. 

Na území obce se nenachází lokalita soustavy Natura 2000 ani ptačí oblast. 

Jak ochranu životního prostředí, tak ochranu veřejného zdraví, lze zajistit standardními postupy 

dle stávajících platných předpisů. 

 

S ohledem na charakter záměrů v území se nepředpokládá přímý ani nepřímý negativní vliv na 

životní prostředí. 

Zpracování vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Petráveč na životní prostředí se 

nepředpokládá, potřeba vyhodnocení z návrhu Zadání Změny č. 1 ÚP Petráveč nevyplývá. 

 



 16 

F. Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu 

na udržitelný rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je 

požadováno vyhodnocení vlivů na životní prostředí nebo nelze vyloučit 

významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast 
 

Nepředpokládá se zpracování vyhodnocení vlivů návrhu změny ÚP na udržitelný rozvoj území.  

 

Údaje ohledně požadavku na zpracování vyhodnocení vlivů návrhu Zadání Změny č. 1 ÚP Petráveč na 

životní prostředí (SEA) budou doplněny po projednání této Zprávy. 

   

G. Požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li 

zpracování variant vyžadováno 
 

Variantní řešení není požadováno.  

 

H. Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod 

písmeny A. až D. vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci 

územního plánu. 
 

Pořízení nového územního plánu není požadováno.  

I. Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na 

udržitelný rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního 

plánu zjištěny 
 

Nebylo zjištěno. 

J. Návrh na aktualizaci Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
 

 Návrhy na aktualizaci ZÚR Kraje Vysočina nejsou podávány.  

K. Závěr 

Tento Návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu Petráveč za uplynulé období od jeho vydání až 

doposud je ve smyslu § 55 odst. 1 stavebního zákona před jeho předložením ke schválení zastupitelstvu 

obce konzultován s dotčenými orgány a krajským úřadem. V době konzultací bude Návrh Zprávy 

zveřejněn na webových stránkách města Velké Meziříčí a obce Petráveč, aby se s tímto návrhem mohla 

seznámit veřejnost. 

 

Návrh Zprávy, doplněný a upravený na základě konzultací, bude předložen Zastupitelstvu obce Petráveč 

ke schválení dle § 6 odst. 5 písm. e) stavebního zákona. Po svém schválení v Zastupitelstvu obce Petráveč 

se Zpráva stane „ZADÁNÍM PRO ZMĚNU Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU PETRÁVEČ“. Na základě 

tohoto Zadání bude zahájen proces pořízení Návrhu Změny č. 1 ÚP Petráveč. 


